
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

• 1000.1 01 11,C,11;.) $14"..1101,1

PORTARIA N° 315, DE 01 DE JULHO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

I - ANULAR parcialmente o Concurso Público regido pelo Edital n°.
10/2008, área de atuação "Educação Física", área de concentração
"Educação Física Escolar e Treinamento Esportivo", nas fases "Avaliação de
Titulos" e "Prova de Desempenho Didático". Por outro lado, ficam mantidos
os resultados da primeira etapa, "Prova Objetiva".

II - Determinar, igualmente, à Comissão do Concurso Público,
designada pela Portaria n° 208, de 13 de maio de 2008, que proceda
imediatamente nova realização das duas etapas subseqüentes, nos termos
do Edital n°. 10/2008.

JOSÉ 1 Ri. • AR M E NTO GARCIA
Vice — Diretor • Exe cicio da Direção Geral

rflliWii....octo ti::: D.O.U.1

P.AlqMn: -a-2ff— 1—:.:...._'..:......... .....—_____)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLóGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetqo.br

PORTARIA N° 316, DE 01 DE JULHO DE 2008.

NIKO I1.011,1 OF il)1X;Al;;.> ,..01,11.1CA

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora THERMUTIS DE MELO E ARAÚJO, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1564489,

para, em Substituição, exercer a função de Gerente de Administração e

Manutenção, CD-04, no período de 01.07.2008 a 30.08.2008, em face do

afastamento da titular por motivo de licença médica.

has. lk

JOSE Rd u S RMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Ex—e-rcicio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 317, DE 02 DE JULHO DE 2008.

IMAM. OSEqUe,t;ÃO IrcNot 6CA:A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas
Examinadoras do Concurso Público para admissão de Professores de 1° e
2° Graus efetivos, para as Unidades de Ensino de Inhumas-GO, Itumbiara-
GO e Uruaçu - GO.

AREA DE
CONCENTRAÇÃO

AVALIADORES DE
CONTEÚDO AVALIADOR PEDAGÓGICO

Matemática (Banca I)
ltumbiara

Glen Cézar Lemos
(Presidente)

Adolfo de Oliveira Mendes

Duelci Aparecido de Freitas Vaz

Matemática (Banca H)
Uruaçu

Iran Martins do Carmo
(Presidente)

Jolivê Mendes de S. Filho

Adelino Cândido Pimenta

Português

Suelene Vaz da Silva
(Presidente)

Mauricio Vaz Cardoso

Mauro Alves Pires

Português/Inglês
(Banca I)

Isabela Alessandri M. C.
Paranhos (Presidente)

Daniel Aldo soares

Shirley Carmem da Silva

Português/Inglês
(Banca II)

Cléia Ferreira Vasconcelos
(Presidente)

Rosane Alverga de Sá

!dames de Jesus S. C. Pereira

Geografia

Júlio Cesar Caixeta
(Presidente)

Renato Araújo Teixeira

Mad'Ana Desiree de Castro

História

Janira Sodré Miranda
(Presidente)

Luciana dos Santos

Sebastião Cláudio Barbosa

Física (Banca I)
Mauricio Braga de Araújo

(Presidente)

Thais Fachetti Loiola

Jorge Antônio de Souza

i



Física (Banca II)

Acelino Costa Filho
(Presidente)

Luiz Carlos Soares Cirqueira

César José da Silva

Licenciatura Em
Química

José Carlos Rodrigues Meira
(Presidente)

Sérgio Botelho de Oliveira

Jacqueline Maria Barbosa Vitorette

Química Inorgânica

Warde Antonieta da
Fonseca-Zang (Presidente)

Elias Cardoso da Costa

José Pacifico de Vasconcelos

Química Orgânica

José Pacifico de
Vasconcelos (Presidente)
Elisangêla Cardoso Lima

Borges

Elias Cardoso da Costa

Química Geral
(Banca I)
ltumbiara

Warde Antonieta da
Fonseca-Zang (Presidente)

Ana Carla Fernandes Gomes

Maria de Jesus da Silva

Química Geral
(Banca II)
Uruaçu

Sérgio Botelho de Oliveira
(Presidente)

Ana Carla Fernandes Gomes

José Carlos Rodrigues Meira

Biologia

Carlos Eduardo Ramos de
Santana (Presidente)

Edson Roberto Rodrigues
Sales

Neusa Resende Moura de Melo

Educação Física
Escolar e Treinamento

Esportivo

Guillermo de Avila Gonçalves
(Presidente)

Antônio Wagner de Souza

José Roberto Batista Brum

Sistemas Elétricos de
Potência (Banca I)

Ronaldo Martins de Souza
(Presidente)

Edni Nunes de Oliveira

Maria do Carmo Canto Martins

Sistemas Elétricos de
Potência (Banca II)

Edni Nunes de Oliveira
(Presidente)

Ronaldo Martins da Sousa

Maria do Carmo Canto Martins

Eletrônica

Tauler Teixeira Borges
(Presidente)

Ézio Fernandes da Silva

Oyama D. Rodrigues

Controle e Automação

Eider Lúcio de Oliveira
(Presidente)

Ornar dos Santos Rosa

Shirley Mar Pereira Virote

Redes Industriais

Manoel Alves de Carvalho
(Presidente)

Helio de Almeida

Shirley Mar Pereira Virote

Estrutura

Valdeir Francisco de Paula
(Presidente)

Giovane Batalione

Enio Rodrigues Machado



Desenho Básico
Desenho Arquitetônico

Arante Lopes Guimarães
(Presidente)

Barbara Cristina Castro de
Melo Rocha

Vanderleida Rosa de Freitas e Queiroz

Tecnologia das
Construções Topografia

e Orçamento

Carlos Alberto Squeff Sahb
(Presidente)

Glydson Ribeiro Antonelli

Angela Maria de Menezes

Instalações
Hidrosanitarias,

Instalações Elétrica de
Sinais

Fernanda Posch Rios
(Presidente)

José Luis Domingos

Vanderleida Rosa de Freitas e Queiroz

Desenvolvimento de
Sistemas e Gestão em

Tecnologia da
Informação

Gustavo de Assis Costa
(Presidente)

Eliezer Marques Faria

Shirley Mar Pereira Virote

Arquitetura de
Computadores.

Sistema Operacional. e
Linguagem de
Programação

Claudio Afonso Fleury
(Presidente)

Almir Joaquim de Sousa
Oyama D. Rodrigues

Desenvolvimento. de
Sistemas, Linguagem.
de Programação e
Banco de Dados

Arquimedes Lopes da Silva
(Presidente)

Cloves Ferreira Júnior

Gilda Guimarães
Silvia Maria de Moura Gonçalves

Arquitetura de
Computadores.

Sistema Operacional. e
Redes de

Computadores

Êdio Cardoso de Paiva
(Presidente)

Wagner Bento Coelho
Mauricia Moraes dos Santos Barbosa

Artes Visuais
Maria Adelaide Santiago

Jabur (Presidente)
Roberto Wagner Milet

Silvia Maria de Moura Gonçalves

Artes Cênicas

Rita de Cassia Mendonça
(Presidente)

Alexandre Silva Nunes

Silvia Maria de Moura Gonçalves

Bioquímica
Darlene Ana de Paula Vieira

(Presidente)

Marçal Antônio Ruggiero

Mauro Alves Pires

Materiais de
Construções, Mecânica

dos Solos

João Carlos de Oliveira
(Presidente)

José Sergio dos Passos de
Oliveira

Ênio Rodrigues Machado

II — Tornar sem efeito a P aria n 283, de 2 d unho de 2008.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 318, DE 02 DE JULHO DE 2008

E F ET

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério

da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o

Memorando n° 49/2008/DDE, resolve:

I - Designar os servidores NEUSA RESENDE MOURA DE MELO,

DENISE DE SOUZA HONÓRIO, EDSON ROBERTO RODRIGUES

SALES, JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA, LÁZARO JANIO SILVA,

MARCELO ETERNO ALVES e OYAMA DAROSZEWSKI RODRIGUES

para, sob a Coordenação da primeira, compor a Comissão de Trabalho,

com a finalidade de promover estudos e elaborar proposta de
reestruturação do Regulamento do Corpo Discente do CEFET-GO.

II — Estabelecer como prazo limite para conclusão e apresentação

dos trabalhos o dia 27 de agosto de 2008.

A
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 319, DE 02 DE JULHO DE 2008.

CFNINO ,IfORAI. Pr ftllx7,4;i011.,SOI&ACA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o Parecer
n° 219/2008 da Procuradora Federal e o despacho constante ás fls. 117 do
Processo n° 23047.000930/2008-98, resolve:

Art. 1° Designar os servidores estáveis, EDSON ROBERTO
RODRIGUES SALES, Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n°
271188, PAULO CEZAR PEREIRA, Assistente em Administração,
Matricula SIAPE n° 271034, e DAGMAR BORGES DA SILVA, Professor
de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 2333036, para, sob a presidência do
primeiro, apurar os fatos descritos no processo sob referência, a partir da
apresentação do relatório pela Comissão ás fls. 101 a 110.

Art. 2° Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
apresentação do relatório conclusivo dos trabalhos.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

I A
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLóGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetqo.br

PORTARIA N° 320, DE 04 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério

da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor ELIEL DE SOUSA MENDES, ocupante do

cargo de Gerente de Planejamento e Finanças, Matricula SIAPE n°

666219, para, em Substituição, exercer a função de Diretor de

Administração e Planejamento, CD-03, no período de 30.06.2008 a

09.07.2008, em face do afastamento do titular por motivo de férias.

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

r.$TEI1K, 1101 RAI 1M I IM'At;,,,, lict+014164CA

PORTARIA N° 321, DE 04 DE JULHO DE 2008

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o Memorando n° 023/2008 CEFET-GO/DAP, resolve:

Lotar e localizar os servidores abaixo relacionados na Coordenação
de Aquisições — UORG n° 000025, a partir de 27.06.2008, conforme a
seguir:

Nome
Carlos Alberto Freire Dias

Matricula

Dorvalina Maria Cristina de S6

0346892

0053481

Diretor-Geral

Cargo
Assistente em
Administração
Assistente em
Administração



MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 322, DE 04 DE JULHO DE 2008

CEFET1
II ORAI 1.* I DOC.M.;,4<, IIOHOtOOICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no

uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o disposto

na Portaria Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial

da União de 16.07.2007, resolve:

Lotar e localizar os servidores abaixo relacionados na Diretoria de

Administração e Planejamento — UORG n° 000004, para treinamento

das rotinas administrativas e legislação vigente, auxiliando nos trabalhos

referentes à implantação da Unidade da Escola Técnica Federal de

Brasilia em Planaltina-DF, a partir de 20.06.2008, conforme a seguir:

Nome Matricula Cargo

Reginaldo Araújo Dorneles 1626037 Administrador

José Cláudio Gomes Bastos 0148157 Assistente em
Administração

Diretor-Ger



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 323, DE 04 DE JULHO DE 2008

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Mem. N.° 054/GAB/2008, de 01.07.2008, resolve:

Designar a servidora SILVANA FERREIRA GONÇALVES,
ocupante do cargo de Operadora de Teleimpressora, matricula n°
0271165, para, em substituição, exercer a função de Gerente de
Apoio Administrativo e Manutenção, CD-04, no período de 01 a
15.07.2008, em face do afastamento do titular por motivo de férias.

IRA
Direto r-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 324, DE 08 DE JULHO DE 2008.

a MIMI If DITMI Iii EDUCAÇA01r,,,*(X6OKA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor PAULO FRANCINETE SILVA JÚNIOR, ocupante
do cargo de Técnico em Edificações, Matricula SIAPE n° 1037596, para,

em substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral, CD-02, no período de 17
a 31.07.2008, em virtude das férias do Titular.

Diretor-Ger



MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110- Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 325, DE 08 DE JULHO DE 2008.

"OM r11111Mi IX n..! Af;A, tr,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.000744/2008-59, resolve:

Aplicar, aos servidores CARLOS EDUARDO RAMOS DE SANTANA;

CARLOS GOMIDES DA COSTA; EDUARDO JOSE NOGUEIRA; GILDA

AQUINO DE ARAUJO MENDONÇA; HAILTON FERREIRA PEREIRA; JOÃO

BATISTA JOSE PEREIRA; JORGE ANTÔNIO DE SOUZA; JORGE FERNANDO

SQUEFF SAHB; JOSE ROBERTO BATISTA BRUM; LUIZ CARLOS DA SILVA;

MARCO ANTÔNIO GOMES DE CARVALHO; MARIA INEZ BINICHESKI; OMAR

DOS SANTOS ROSA; RITA DE CASSIA MENDONÇA; ROBERTO WAGNER

MILET; SAMIR YOUSSIF WEHBI ARABI; SANDRO STANLEY SOARES;

UBALDO ELEUTERIO DA SILVA e WAGNER BENTO COELHO, a penalidade

de ADVERTÊNCIA, nos termos do Art. 116, inciso III da Lei n° 8.112/90 c/c

artigo 129 da mesma Lei.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
'OM> 1111/Rwt 1» 11,,t...k0 •.

PORTARIA N° 326, DE 10 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Memorando

CPAD/N° 09/2008, resolve:

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 15 de julho de 2008, o

prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Disciplinar de que trata a

Portaria n°215/2008, de 15 de maio de 2008.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 327, DE 10 DE JULHO DE 2008.

,401111111111111111111M

,..011111111111•111111111111

CEFEL
• 1.10+, 10 (PLC,AÇAD

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

Memorando 026/2008/DAP, resolve:

Designar a servidora MAURÍCIA MORAES DOS SANTOS BARBOSA,

ocupante do cargo de Pedagogo - Area, Matricula SIAPE n° 271150, para, em
substituição, exercer o cargo de Coordenadora de Contratos, FG - 04, no

período de 01 a 15.07.2008, em virtude das férias do Titular.

Diretor-Ger



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

EINM.MMM.0fM.KM,1,,(m.*A

PORTARIA N° 328, DE 10 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Memorando 022/2008/DAP, resolve:

Designar a servidora ISABEL CRISTINA DOS SANTOS LINO
BRANDÃO, ocupante do cargo de Administradora, Matricula SIAPE n°
1555222, para, em substituição, exercer o cargo de Coordenadora de
Planejamento e Gestão Orçamentária, FG-01, no período de 05 a
19.07.2008, em virtude das férias da Titular.

Diretor-Ger I



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

1.NIKO tilt,. 11 I IXH,P,,,V, 14<,...M,t(

PORTARIA N° 329, DE 10 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Memorando 022/2008/DAP, resolve:

Designar a servidora ISABEL CRISTINA DOS SANTOS LINO BRANDÃO,
ocupante do cargo de Administradora, Matricula SIAPE n° 1555222, para, em
substituição, exercer o cargo de Diretora de Administração e Planejamento,
CD - 03, no período de 03 a 04.07.2008, em virtude do afastamento da Titular
para participar da reunião dos trabalhos da Comissão do FORPLAN em
Brasilia.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

4111{1. IA 11%A.A‘AI, U<0t$10.1 A

PORTARIA N° 330, DE 10 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,

publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas atribuições

legais e regimentais, considerando o que consta no Memorando n° 13/2008 CCO/
CEFET-GO, de 08.07.2008, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar os contratos a
seguir identificados

CONTRATO PESSOA
JURIDICA

OBJETO FISCAL
FISCAL

SUBSTITUTO

N ° 40/2008
TERRAÇO
SERVIÇOS E
ASSESSORIA
LTDA

Serviços de viabilização da
participação do CEFET-GO
em atividades esportivas no
ano de 2008.

Antonio Wagner de
Souza

CPF: 313.531.691-20

Jose Francisco Galvão
Aires
CPF 704.615.388-49

N° 41/2008 TRIENGE Com. e
Construções LTDA
ME

Execução de reformas do
CEFET-GO / UNED Jatai

Antônio de Jesus
..„

Canino.
CPF: 216.354.041-34

Jer6nimo Otoni de
Carvalho Neto
CPF 438.942. 671-00

N ° 42/2008 JOJAFE
-

COMUNICAÇÃO E
MARKETING LTDA

g
Contratação de serviços
. .
ficos

Paulo Francinete Silva
Junior

CPF 557.810.711-72

Eliana Ribeiro Pardim
CPF: 460.109.396-15

N° 43/2008 BELA ARTE Com.
de Persianas LTDA

Fornecimento de Cortinas
Rolô nos ambientes do BI.
600- Prédio Administrativo
Unidade Sede CEFTGO.

Anna Maria de Araújo
Rodrigues
CPF 377.667.621-49

Jose Sergio Sarmento
Garcia
CPF 228.316.141-04

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 331, DE 11 DE JULHO DE 2008

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Memorando n° 023/2008 CEFET-GO/DAP, de 27.06.2008,
resolve:

Suspender, nos termos do art. 80 da Lei n° 8.112/90, as férias do
servidor CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 0346892,
programadas para o período de 31.07 a 14.08.2008.

AIP

R IR
Diretor-Ger I



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 332, DE 11 DE JULHO DE 2008

EFET.1
t,NIROI IIfl*I IX. FIXA-Ak*, ,E(1.01170ICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que

consta no Processo n° 23047.002803/2008-23, resolve:

Autorizar a Licença para Atividades Eleitorais de conformidade

com o artigo 86, § 2°, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, do
servidor NELSON LUIS DA CUNHA, ocupante do Cargo de Técnico em
Estradas, Matricula SIAPE n° 1037637, no período de 04.07.2008 a
05.10.2008.

RA
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 333, DE 11 DE JULHO DE 2008.

CI011(0 ritlIPAI 5* toocnyo n<Not&ock

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério

da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o

Memorando n° 057/GAB, resolve:

Designar o servidor ANTÔNIO DE JESUS CASTILHO, ocupante do

cargo de Vigilante, Matricula SIAPE n° 0271321, para, em substituição,

exercer o cargo de Diretor da Unidade de Ensino Descentralizada de Jatai,

CD-03, no período de 17 a 31.07.2008, em virtude das férias do Titular.

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgotr

PORTARIA N° 334, DE 14 DE JULHO DE 2008.

11.111,0 r WOW III FOIXAÇÃO1F,KX0i4A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério

da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o

MEMO/CA, resolve:

Designar o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 346892, para,

em substituição, exercer o cargo de Coordenador de Aquisições, FG-01,

no período de 16 a 30.07.2008, em virtude das férias da Titular.

Diretor-Geral



MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 335, DE 16 DE JULHO DE 2008.

t ¼10101400J A 11%,WAJ lt .4116,AiÀ

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o
Memorando 035 da Diretoria da UNED Inhumas, resolve:

Designar o servidor JEOVANE DIAS COELHO ocupante do cargo de
Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 1577249, para, em
substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento de Areas
Acadêmicas da UNED de Inhumas, CD-04, no período de 17 a 31.07.2008,
em virtude das férias do Titular.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 336, DE 16 DE JULHO DE 2008

tiT11110 Ft IS VAt IN 0.1,1X"::•i0

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que

consta no Processo n°23047.100398/2008-l6, resolve:

Autorizar a Licença para Atividades Eleitorais de conformidade

com o artigo 86, § 2°, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, do

servidor ANTONIO CARLOS CHAVES DE ASSIS, ocupante do Cargo

de Vigilante, Matricula SIAPE n° 271092, no período de 05.07.2008 a
05.10.2008.

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
/

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS 11 Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700 CEFEP
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 337, DE 16 DE JULHO DE 2008

4.1.610111111111M

r ft*Ilt0 1104 RAI IX (0,";,....0 Ikt.PsOlt/l,ICR

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que

consta no Processo n°23047.100397/2008-63, resolve:

Autorizar a Licença para Atividades Eleitorais de conformidade

com o artigo 86, § 2°, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, do

servidor MARCO ANTONIO GOMES DE CARVALHO, ocupante do

Cargo de Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 1041477, no

período de 05.07.2008 a 05.10.2008.

C
Diretor-Ger

IRA



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 338, DE 16 DE JULHO DE 2008

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.100396/2008-19, resolve:

Autorizar a Licença para Atividades Eleitorais de conformidade
com o artigo 86, § 2°, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, do
servidor LEIDA ALVES MACHADO DA SILVA, ocupante do Cargo de
Telefonista, Matricula SIAPE n° 1037911, no período de 05.07.2008 a
05.10.2008.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 339, DE 16 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n°2.181, do Ministério da

Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n° 23047.002785/2008-80, resolve:

Autorizar o gozo de 05 (cinco) meses da Licença Prêmio por

Assiduidade, concedida nos termos do art.7°, da Lei 9.527/97, ao servidor

ALVARO SAMPAIO DE LIMA, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2°

Graus, matricula n° 270867, no período de 01/08/2008 a 01/01/2009

ES P
Diretor-Ger I

El



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110- Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

t,040111,1.V. IM

PORTARIA N° 340, DE 16 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora SANDRA LUCIA GONÇALVES, ocupante do cargo
de Assistente Social, Matricula SIAPE n° 1530889, para, em substituição,
exercer o cargo de Gerente de Desenvolvimento de Recursos Humanos, CD-
04, no período de 21 a 25.07.2008, em virtude das férias do Titular.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
,rtm, "111 NC. il;

PORTARIA N° 341, DE 16 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor WANDERSON SILVA LEITE, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1530844, para, em

substituição, exercer o cargo de Gerente de Relações Empresariais e

Comunitária, CD-04, no período de 17 a 31.07.2008, em virtude das férias da

Titular.

E
Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 342, DE 16 DE JULHO DE 2008.

z"..„
CEFEr

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n°2.181, do Ministério da
Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002396/2008-54, resolve:

Autorizar o gozo de 04 (quatro) meses da Licença Prêmio por
Assiduidade, concedida nos termos do art.7°, da Lei 9.527/97, ao servidor
EMMANUEL GOMES FONTENELLE ocupante do cargo de Professor de 1°
e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 271211, no período de 01/08/2008 a
30/11/2008.

RA
Diretor-Ger



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 343, DE 21 DE JULHO DE 2008.

CEFETI
c 4[11f),(1)11tAl DI I rA;(.00 u res <vac,

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 324, de 08
de julho de 2008, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta nos Processos n°
23047.100409/2008-50 e 23047.100410/2008-84, resolve:

Designar o servidor ELIEZER MENDES DE SOUSA, Matricula SIAPE n°
271104, para desempenhar a função de Pregoeiro nos Processos números
23047.100409/2008-50 e 23047.100410/2008-84 com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores ANTÔNIO DE JESUS
CASTILHO, Matricula SIAPE n° 0271321 e TATTIANA FERNANDES DE
OLIVEIRA Matricula SIAPE n° 1531271, para comporem a Comissão de Apoio
no Processo Licitatório para Contratação de Empresa Especializada na
Prestação de Serviços de Conservação Limpeza, Jardinagem e Recepcionista
e Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Segurança Patrimonial.

PAULO FRANCINETE SILVA ONIOR
Diretor-Geral em exercício



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 344, DE 21 DE JULHO DE 2008.

CEFEE
SItO *tr., It tI.WÂ.Ç111 91

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 324, de 08

de julho de 2008, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o que consta no Memorando n° 027/2008-DAP,

resolve:

Designar a servidora GEIZA GONZAGA RODRIGUES NASSER,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n°

1443744, para, em substituição, exercer o cargo de Diretora de Administração e
Planejamento, CD-03, no período de 21.07 a 03.08/2008, em virtude das férias
da Titular

PAULO FRANCINETE S A JUNIOR
Diretor-Geral em Exerc



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

UMW) I lIA RN IX IIAAAÇAO 1140010040A

PORTARIA N° 345, DE 21 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 324, de 08
de julho de 2008, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta nos Processos números
23047.000117/2008-18, resolve:

Designar o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS, Matricula SIAPE
n° 346892, REINALDO CÂNDIDO FERREIRA, Matricula SIAPE n° 1037649 e
WAGNER BENTO COELHO, Matricula SIAPE n° 270882 para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão Especial de Licitação, na
modalidade Concorrência por Técnica e Preço para contratação de empresas
para fornecimento, com instalação, de poltronas, equipamentos de sonorização
e iluminação cenotécnica para o teatro do CEFET-GO.

-
PAULO FRANCINETE IL_\( JCJNIOR

Diretor-Geral em Exercici



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 346, DE 21 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 324, de 08

de julho de 2008, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.002732/2008-

69, resolve:

Designar o servidor ANTÔNIO DE JESUS CASTILHO, Matricula SIAPE n°

027132, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo número

23047.002732/2008-69 com o objetivo .de atender os dispositivos da legislação

em vigor, e os servidores ELIEZER MENDES DE SOUSA, Matricula SIAPE n°

271104 e TATTIANA FERNANDES DE OLIVEIRA Matricula SIAPE n° 1531271,

para comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitat6rio para Aquisição de

Cortinas Rolõ para a Unidade cie Ensino Descentralizada de Planaltina — DF.

PAULO FRANCINETE SILVA JNIOR
Diretor-Geral em Exercício



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

(AMMO 110(11,11. 1.1000MAO 0,1l0t()0ICA

PORTARIA N° 347, DE 23 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 324, de 08
de julho de 2008, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.002922/2008-
86, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula SIAPE
n° 271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.002922/2008-86 com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula
SIAPE n°271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271155,
para comporem Comissão de Apoio no Processo Licitatório para Contratação
de Empresa Prestadora de Serviços Reprograficos para a Escola Técnica
Federal de Brasilia — Unidade de Ensino Descentralizada de Planaltina.

PAULO FRANCINETE-S-ILV NIOR
Diretor-Geral em Exercício



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

(.4 '4 11+0 I.IOtLSl DI hal:Ac,A0 III ,01<IG1CA

PORTARIA N° 348, DE 23 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 324, de 08
de julho de 2008, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.002909/2008-
27, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula SIAPE
n° 271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.002909/2008-27 com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula
SIAPE n° 271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271155,
para comporem Comissão de Apoio no Processo Licitat6rio para Contratação
de Empresa Prestadora de Serviço Telefônico para o CEFET-GO — Unidade
Sede, Unidade Inhumas e Unidade Jatai.

PAULO FRANCINETE SIL ÚNIOR
Diretor-Geral em ExerAio



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

(flue,, ttl>1.. LW I ITICAÇA0 II 0.0406K.

PORTARIA N° 349, DE 23 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 324, de 08
de julho de 2008, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.002085/2008-
95, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula SIAPE n°
271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.002085/2008-95 com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°
271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271155, para
comporem Comissão de Apoio no Processo Licitat6rio para Aquisição de
Material de Consumo e Construção para o CEFET-GO - Unidade Sede.

PAULO FRANCINETE ILV ONIOR
Diretor-Geral em Exercici



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

<AMR° it IN .1 i OIM44A0 1,04 0,A:A

PORTARIA N° 350, DE 23 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 324, de 08
de julho de 2008, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta nos Processos números
23047.002817/2008-47, resolve:

Designar o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS, Matricula SIAPE
n° 346892, REINALDO CÂNDIDO FERREIRA, Matricula SIAPE n° 1037649 e
HUMBERTO RODRIGUES MARIANO para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão Especial de Licitação, na modalidade Concorrência para
Contratação de Empresa de Engenharia para Execução de Serviços de
Reforma da Praça Dona Dora, 4a Etapa da Reforma do Teatro, 3a Etapa da
Reforma do Bloco da Coordenação de Artes e outros serviços de reforma,
localizados na Unidade Sede do CEFET-GO.

PAULO FR NCINETE SIL ONIOR
Diretor-Geral em Exercido



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 351, DE 24 DE JULHO DE 2008.

CEFET1
CA PO frioCKAO11,,,4OiÚ6Atk

O DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 324,

de 08 de julho de 2008, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais

e regimentais, resolve:

Autorizar o servidor VINiCIUS CARRIA0 DOS SANTOS, ocupante

do cargo de Arquiteto, Matricula SIAPE n° 1609375, Carteira Nacional de

Habilitação n° 00579719836 expedida pelo DETRAN/GO a conduzir
veiculo oficial da Instituição, ao Município de Luziânia-GO, no dia 25 de
julho de 2008.

7-.1)
PAULO FRANCINE IL JONIOR

Diretor-Geral em Exe io



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 352, DE 25 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 324, de 08

de julho de 2008, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o que consta no processo n° 23047.020387/2008-

45, resolve:

Designar o servidor REINALDO CÂNDIDO FERREIRA Matricula SIAPE

n° 1037649 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.020387/2008-45 com o objetivo de atender os dispositivos da legislação

em vigor, e os servidores PAULO SÉRGIO RESENDE, Matricula SIAPE n°

1572237, e JOÃO PAULO NUNES, Matricula SIAPE n° 1579297, para

comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para aquisição de

materiais de consumo para os laboratórios das Unidades de Ensino

Descentralizadas de Inhumas, Itumbiara e Uruaçu.

PAULO FRANCINETE IL ONIOR
Diretor-Geral em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

et ?OR, Oltena L* t...K.At.;io nogolOacA

PORTARIA N° 353, DE 30 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 324, de 08
de julho de 2008, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.100265/2008-
31:

Alterar o regime de trabalho, de 40 (quarenta) horas para Regime de
Dedicação Exclusiva-RDE, da servidora ELIANE RAIMANN, ocupante do cargo
de Professor de 10 e 2° Graus, matricula Siape n° 1611054, nos termos do Art.
15, inciso I, parágrafo 2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 10 da Portaria
n° 475/87, Resolução n° 25/95 e Parecer n° 59/2008 da Comissão Permanente
de Pessoal Docente-CPPD da IFE.

PAULO FRANCINETE SILV ONIOR
Diretor-Geral em Exercia



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 354, DE 30 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 324, de
08 de julho de 2008, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o disposto na Portaria Normativa n° 28, de
13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de 16.07.2007 e Processo n°
23047.002883/2008-17, resolve:

Exonerar, a pedido, DENIO TORRES MELO, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos, lotado na Escola Técnica Federal de Brasilia-Unidade
de Ensino Descentralizada de Planaltina-DF, nos termos do art. 34, da Lei
8.112/90, com nova redação dada pela Lei n° 9.527/97, a partir de
23.06.2008.

PAULO FRANC INETE S A JUNIOR
Diretor-Geral em Exercício

Publicacir.s.1.

De 31 .,2a2

'' ''



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 355, DE 30 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 324, de 08
de julho de 2008, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o disposto na Portaria Normativa n° 28, de
13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de 16.07.2007 e Processo n°
23047.002879/2008-59, resolve:

Exonerar, a pedido, NATALIA MASHIBA PIO, ocupante do cargo de
Assistente Social, lotada na Escola Técnica Federal de Brasilia-Unidade de
Ensino Descentralizada de Planaltina-DF, nos termos do art. 34, da Lei
8.112/90, com nova redação dada pela Lei n° 9.527/97, a partir de 10.07.2008.

PAULO FRANCINETE S A JÚNIOR
Diretor-Geral em Exercício

De31-10-



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 356, DE 30 DE JULHO DE 2008.

zotia

.4111111111111111111111

CEFET1

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 324, de
08 de julho de 2008, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o disposto na Portaria Normativa n° 28, de
13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de 16.07.2007, resolve:

Exonerar MARCELO SILVA LEITE, matricula n° 0267456, do cargo de
Diretor de Relações Institucionais da Escola Técnica Federal de Brasilia, CD-
03 e nomeá-lo para o cargo de Diretor da Unidade de Ensino Descentralizada
de Planaltina-DF, CD-03, UORG n°000118, a partir de 16.07.2008.

PAULO FRANCINETE S L ONIOR
Diretor-Geral em Exercici

. Publicacio no ).U.i.J.:. I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 uww.cefetgo.br

PORTARIA N° 357, DE 30 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 324,

• 
de 08 de julho de 2008, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais

e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.002084/2008-41, resolve:

I — Remover, a pedido, a servidora CLÉIA FERREIRA

VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus,

matricula n° 1088348, da Unidade de Ensino Descentralizada de Inhumas

para a Unidade Sede do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, a partir de 01.08.2008.

PAULO FRANCINETE SILVA IOR
Diretor-Geral em Exercício



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

,41110 44 04 40U 04 40.14.....040 cmw exacA

PORTARIA N° 358, DE 30 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 324,
de 08 de julho de 2008, do CEFET-GO, usando de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no processo n°
23047.100265/2008-31, resolve:

Aprovar o Redirecionamento do Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva-RDE da servidora GILDA AQUINO DE ARAUJO MENDONÇA,
ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula Siape n°
6271114, nos termos do Art. 15, inciso I, parágrafo 2° do Anexo ao
Decreto n° 94.664/87, Art. 10 da Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95 e
Parecer n° 58/2008 da Comissão Permanente de Pessoal Docente-CPPD
da IFE.

PAULO FRANCINETE SIL JÚNIOR
Diretor-Geral em Exe



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700 C EFET
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

aNt/t6 tasilkAt t* ICOUCAÇÃO t(VrOttSGICA

PORTARIA N° 359, DE 30 DE JULHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 324,
de 08 de julho de 2008, do CEFET-GO, usando de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o disposto na Portaria Normativa n°
28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de 16.07.2007 e
Oficio n° 234/2008-GAB/ETF/BSB, de 15.07.2008, resolve:

Designar o servidor ARTHUR LUCAS GORDO DE SOUSA,
matricula n° 1626659, para exercer a Função de Contador — FG 02, na
Escola Técnica Federal de Brasilia, UORG n° 000118, a partir de
18.07.2008.

PAULO FRANCTNETE SILVA JUNIOR
Diretor-Geral em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227 2700
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 360, DE 30 DE JULHO DE 2008.

CEFET-i
11.4100 1.0 001 11,7.0040,4G4

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 324, de 08
de julho de 2008, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de
Professor de 10 e 2° Graus, lotado na Unidade de Jatai-GO, Progressão
Funcional de D-04 para E-01, nos termos do Art. 13, inciso II, § 2° da Lei n°
11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006, Resolução n°
17/93 e Parecer n° 54/2008 da Comissão Permanente de Pessoal Docente da
IFE, conforme a seguir:

Nome Matricula Processo A partir de
Celso de Carvalho Braga 1041498 23047.010113/2008-48 10.03.2008

PAULO FRANCINEiE SILVA NIOR
Diretor-Geral em ExerciCsi


